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ANOTACE

Tato práce je věnována možnostem využití elektronických informačních systémů v městské

hromadné dopravě. První část práce je hlavně zaměřena na preference pro městskou

hromadnou dopravu. Ve druhé části se autor převážně zaměřuje na návrh moderního

informačního systému pro městskou hromadnou dopravu.
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TITLE

Electronic Information Systems In Urban Public Transport.

ANOTATION

This work is devoted to the feasibility of using electronic information systems in urban

public transport. The first part of this work is mainly focused on the preference for public

transport. In the second part, the author mainly focuses on the proposal for a modern

information system for public transport.
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ÚVOD

Díky telematickým systémů používajícím se ve městech může být zvýšena bezpečnost pro

účastníky silničního provozu a také může být zlepšena propustnost dopravní sítě. Křižovatky

jsou vybavené dopravními řadiči, které reagují na dané podmínky v síti a efektivně dokáží

optimalizovat propustnost dopravní sítě. V případě mimořádných událostí, jako jsou např.

dopravní nehody, se využívají různé automatizované či expertní řízení.

Řídící systémy ve městech neslouží pouze k řízení dopravy na křižovatkách pomocí

světelných signalizačních zařízení, ale jsou tvořeny i dalšími systémy, jako jsou např. kódové

informace do vozidel upozorňující na dopravní nehody a kongesce nebo informační displeje

situované vedle pozemních komunikací poskytující řidičům možnost volit alternativní trasy.

Využívání městské hromadné dopravy snižuje zatížení dopravní sítě ve městech.

Jedním z hlavních cílů větších měst je zajištění efektivní přepravy osob. Existují dvě

možnosti, jak docílit tuto efektivní přepravu. První možnost spočívá v rozvoji sítě pozemních

komunikací. Druhou možností je zajištění přepravy osob zvýšením efektivity využívání

stávajících pozemních komunikací. První možnost není dobrým řešením zejména kvůli

ekologickým dopadům v okolí nově budovaných komunikací, a především kvůli vysokým

nákladům. Ve městech je rozšiřování dopravní sítě nemožné rovněž z urbanistických důvodů.

Druhá možnost, tedy zvyšování efektivity přepravy využíváním stávajících pozemních

komunikací, se jeví podstatně lépe, neboť dobře fungující řídící systémy zlepšují plynulost

dopravy, snižují počty dopravních nehod, jejich závažnost a zlepšují komfort přepravy.

Cílem této práce je charakteristika jednotlivých typů preferencí a navrhnutí moderního

informačního systému pro městskou hromadnou dopravu (MHD).
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1 TELEMATICKÉ SYSTÉMY V MHD

1.1 Dopravní telematika

Pojem dopravní telematika integruje telekomunikační a informační technologie

s dopravním inženýrstvím tak, aby se pro stávající dopravní infrastrukturu zvýšily přepravní

výkony, komfort a psychická pohoda uživatelů dopravní infrastruktury a stoupla bezpečnost.

Hlavní cíle dopravní telematiky jsou: (1)

• zvyšování kvality a komfortu dopravy

• zvyšování mobility a bezpečnosti v dopravě

• zlepšování služeb v dopravě

• zlepšování životního prostředí

• zvyšování efektivnosti a hospodárnosti dopravních procesů

Informační technologie poskytují informace o pozemních komunikacích, dopravních

prostředcích, přepravě osob, zboží a také o uživatelích dopravy. Telematický systém

umožňuje jak sběr, přenos, zpracování a výměnu informací mezi uživateli a prvky dopravního

řetězce, tak i vytváření tzv. telematické aplikace pro řízení a optimalizaci.

Se vstupem České republiky do Evropské Unie (EU) se zvýšil pohyb osob a zboží, a také

se zvýšily problémy spojené s dopravou. Pro řešení těchto problémů se začaly zavádět

inteligentní dopravní systémy ve všech druzích dopravy, které měly zabezpečit její

efektivnost a bezpečnost. Tyto systémy jsou zcela totožným pojmem jako dopravní

telematika.

Různorodé dopravní obory zaznamenaly obrovský vývoj rozmanitých aplikací podporující

znalost jednotlivých dopravních a přepravních procesů. Nevýhoda vývoje těchto nových

technologií spočívá v tom, že nejsou informačně propojeny, čímž se snižují jejich užitné

vlastnosti. Toto nesystémové řešení má přímý dopad na ekonomiku telematických systémů

a nesystémový přístup brzdí rozvoj dopravní telematiky, protože jednotlivé aplikace jsou

spojeny s nárůstem investičních prostředků, ale i provozních nákladů.

Dopravní telematika nabízí uživatelům dopravy tyto služby:

• Služby pro cestující a řidiče. Mezi ně patří kupříkladu informace o dopravních

cestách, dopravních spojích, dopravní informace prezentované prostřednictvím

rádia, internetu nebo televize, zprávy prezentované pomocí informačních systémů

na dálnicích či informace poskytované mobilními operátory.
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• Služby pro správce dopravních cest a dopravních terminálů. Těmi jsou např. služby

pro sledování kvality dopravní cesty, sledování a řízení bezpečnosti dopravního

provozu, údržba dopravní infrastruktury atd.

• Služby poskytované provozovatelům dopravy. Zřejmě nejběžnější službou je volba

dopravních cest a nejvýhodnějších tras. Dále sem můžeme zařadit např. dodávání

náhradních dílů a řízení oběhu vozidlového parku.

• Služby pro veřejnou správu - napojení systémů dopravní telematiky na informační

systémy veřejné správy (ISVS), sledování a vyhodnocování přepravy osob, řešení

financování dopravní infrastruktury, nástroje pro výkon dopravní politiky měst

a regionů. (2)
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1.2 Využití telematických systémů ke zvýšení úrovně MHD

Vlivem vysokého nárůstu individuální dopravy, která způsobuje zahlcení pozemních

komunikací, se účastníci dopravně přepravního procesu stávají obětí kongescí, pro jiné

je tento stav každodenním nepříjemným zážitkem. Jednou z možností, jak se tomuto

problému vyhnout, je podpora a rozvoj městské hromadné dopravy. Zavedení telematiky

je v této oblasti velmi důležité zejména pro zvýšení atraktivity MHD. Dopravní telematika

nabízí pro tento problém dvě možnosti:

• Zavedení vhodného informačního systému pro cestující.

• Zdokonalování technických prostředků pro zvýšení úrovně MHD.

Tato kapitola se bude zejména zabývat zdokonalováním technických prostředků

pro zvýšení úrovně městské hromadné dopravy. Jednou z možností je preferovat městskou

hromadnou dopravu před individuální automobilovou dopravou. S velkou pravděpodobností

při preferování prostředků MHD dojde ke zhoršení plynulosti individuální automobilové

dopravy. Toto zhoršení lze považovat za přijatelné, neboť:

• V případě, že obsaditelnost prostředků MHD je čtyřiceti násobně větší než

u osobního automobilu, se celkové zdržení účastníků silničního provozu (cestujících

v prostředcích MHD a cestujících v automobilech) na světelně řízených

křižovatkách s preferováním MHD stejně sníží.

• Preferování MHD před individuální automobilovou dopravou by měl být dopravně

politický zájem měst.

• Celkový přírůstek zdržení individuální automobilové dopravy vzniklé při

preferování MHD na světelně řízených křižovatkách je zanedbatelný ve srovnání

s celkovým zdržením individuální automobilové dopravy na těchto křižovatkách.

Jedním z nejproblematičtějších důvodu rušení jízdy dopravních prostředků MHD je právě

hustá síť křižovatek. To má za následek zvýšení jízdních dob a zhoršení pravidelnosti městské

hromadné dopravy. Zastavování prostředků MHD na signál stůj před světelnými

signalizačními zařízeními také negativně ovlivňuje energetickou náročnost jízdy prostředků

MHD. Zejména v centrálních částech měst, kde je síť světelně řízených křižovatek nejhustší,

se jízda trolejbusem nebo autobusem zvláště v dopravních špičkách mění v popojíždění právě

mezi těmito křižovatkami, dochází tak ke zdržování několika desítek cestujících. Z těchto

důvodů má preferenční opatření upřednostňující vozidla MHD velký význam.
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1.2.1 Preference dopravních prostředků MHD

Preferencí hromadné dopravy lze rozumět poskytování výhody prostředkům MHD

na světelně řízených křižovatkách před jinými vozidly. Na světelných křižovatkách

se vozidlům MHD přizpůsobují signální plány tak, aby mohly co nejplynuleji projet. Kvůli

pomalejším dopravním prostředkům nebo nastupování a vystupování cestujících, je rychlost

dopravních prostředků MHD značně snížena.

Obrázek 1 – Znázornění dráhy autobusu

Zdroj: (3)

Na obrázku 1 je znázorněna dráha pohybu autobusu z jedné světelné křižovatky


[…]


3.1 Návrh informačního systému

Cílem je vytvořit takový informační systém, kde si cestující budou moci svou cestu

naplánovat „z domu do domu“, aniž by museli vyhledávat spoje v kombinaci s MHD

jednotlivých Dopravních podniků zvlášť. Tento systém bude umožňovat kombinovanou

přepravu osob, což znamená regionální a nadregionální přepravu v kombinaci s MHD

dopravních podniků, jež budou zaregistrováni v databázi tohoto systému. Současně se zlepší

vyhledávání spojů jednotlivých dopravních podniků MHD.

3.1.1 Základní a speciální funkce informačního systému

Základní funkce

• Datum a čas odjezdu a příjezdu.

• Místo odjezdu a příjezdu.

• Počet přestupů.

• Druh dopravy, kombinace druhů doprav.

Speciální funkce

Za funkcí místo příjezdu a místo odjezdu bude speciální odkaz pro zobrazení funkce

použij MHD. Tato funkce nám umožní aktivovat rozbalovací menu s názvy jednotlivých

zastávek v daném městě.

Další důležitá speciální funkce bude sloužit zejména v momentě, kdy cestující nebude znát

název zastávky, ale bude znát např. místo, kam se chce dostat. Podle místa zadaného

cestujícím tato speciální funkce určí nejbližší zastávku k tomuto místu. Např. jestliže

se cestující bude chtít dostat do hospody u Jozefa v Pardubicích, informační systém

mu vyhledá nejbližší zastávku Univerzita. Nazvu tuto funkci vyhledej nejbližší zastávku.
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3.1.2 Využití speciálních funkcí

Obrázek 12 Využití funkce použij MHD

Zdroj:Autor

Na obrázku 12 se cestující rozhodl využít funkci použij MHD. V první části obrázku

si můžeme všimnout rozbalovacího menu se seznamem jednotlivých zastávek. Pro příklad

jsem jich zvolil pouze šest. Z tohoto obrázku logicky vyplývá, že cestující si může zadat

místo odjezdu, např. Pardubice, a místo příjezdu, také Pardubice. Za pomocí funkce použij

MHD vyhledá příslušné zastávky, nemusí tak znát internetové stránky jednotlivých

dopravních podniků.
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Obrázek 13 Využití funkce vyhledej nejbližší zastávku

Zdroj:Autor

Na obrázku 13 se cestující rozhodl použít funkci vyhledej nejbližší zastávku. V první

části obrázku zadal cestující do pole pro vyhledání nejbližší zastávky hospoda u Josefa

a Futurum, v druhé části si můžeme všimnout, že v polích pro funkci použij MHD se objevily

nejbližší zastávky k těmto místům.
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3.1.3 Požadavky na informační systém

Jedním z hlavních předpokladů pro fungování tohoto systému je současný inteligentní

dopravní systém, který umí propojit databáze různých dopravců včetně jízdních řádů,

zastávek, tras, cen jízdného atd. Dalším předpokladem pro fungování tohoto systému

je aktualizace dat jednotlivých dopravců v tomto systému. Jedná se především o aktuální

informace o spojích, zpožděních, výlukách apod.

3.1.4 Výhody tohoto systému

• Vytvoření celostátně známých webových stránek pro tento informační systém

včetně sjednocené struktury a grafické podoby jízdních řádů.

• Úspora času stráveného na počítači vyhledáváním spojení. Cestující tak nebude

muset znát jednotlivé webové stránky dopravních podniků, pokud zahrne

do své cesty MHD díky dostupnosti cestovních informací z jednoho místa.

• Jednoduché ovládání informačního systému. Řada cestujících, zejména starších

osob, nemají tak vysokou dovednost v oblasti informatiky. Díky jednoduchému

ovládání tohoto informačního systému část těchto cestujících začne tento informační

systém využívat.

• Zlepšení kvality dopravy, zejména návaznost dílčích spojů díky spolupráci

jednotlivých dopravců.

• Cestující si bude moci vyhledat všechny spojení dopravních podniků, které budou

zahrnuty do databáze tohoto informačního systému.

• Získání nových cestujících a tím i vyšší zisky pro dopravce.
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Závěr

V České republice, stejně jako ve všech zemí s rozvinutým automobilismem, je provoz

městské hromadné dopravy více či méně ovlivňován individuální automobilovou dopravou.

Jedním z nejvýznamějších zdrojů zdržení je právě hustá síť křižovatek, neboť zdržení

před těmito křižovatkami snižuje cestovní rychlost prostředků MHD a má negativní vliv

na pravidelnost dopravy. Zejména v centrálních částech měst, kde je síť světelně řízených

křižovatek nejhustší, se jízda dopravním prostředkem MHD v dopravních špičkách mění

popojížděním právě mezi těmito křižovatkami a zbytečně tak dochází ke zdržování

cestujících. První část práce je proto zaměřena na preferování městské hromadné dopravy

před individuální automobilovou dopravu. V práci jsou vysvětleny a popsány jednotlivé

druhy preferencí pro městskou hromadnou dopravu včetně schémat.

Druhá část práce je zaměřena na informační systémy pro městskou hromadnou dopravu.

V této části jsem chtěl především poukázat na složité vyhledávání cestovních informací

cestujícími a nabídnout k řešení takový informační systém, díky němuž si budou moci

cestující svou cest naplánovat, jestliže budou chtít použít městskou hromadnou dopravu

k uskutečnění své cesty. Další výhoda tohoto systému spočívá ve vyhledání spojení všech

dopravních podniků, které budou zahrnuty do databáze tohoto systému díky mezinárodně

známým webovým stránkám, cestující tak nebudou muset znát jednotlivé webové stránky

dopravních podniků. V zavedení tohoto informačního systému do praxe vidím vysoký

potenciál, zejména díky získání nových cestujících, zvláště těch, kteří upřednostňovali

individuální automobilovou dopravu před městskou hromadnou dopravou.

– 39 –
