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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student rozdělil svou bakalářskou práci do tří kapitol. V první a druhé kapitole
analyzuje stávající stav využití telematických a informačních systémů na podporu MHD a ve
zbývající třetí kapitole se snaží navrhnout vhodné opatření. V práci se student prioritně
zaměřil na výběr vhodných literárních a elektronických zdrojů, které se snažil vhodně utřídit,
provést jejich analýzu a na základě zjištěných skutečností navrhl rozšíření informačního
systému elektronických jízdních řádů.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Téma je aktuální. Práce obsahuje návrhy, které jsou realizovatelné. Práce má praktické
využití.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce obsahově odpovídá normám a ustanovením platných v ČR. Co se týče úpravy
bakalářské práce, byly rovněž splněny požadavky pro zpracování bakalářských prací.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

V bakalářské práci se vyskytují překlepy častěji než je únosné, což ovlivní i celkové
hodnocení bakalářské práce.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

K prácimám dvě připomínky. Webová stránka www.idos.cz v podstatě již dnes
neexistuje, již je v jiné internetové doméně. Pro uživatele se ovšem vžil název informačního
systému IDOS a ten existuje dodnes. Druhou připomínkou je fakt, že v mnoha ohledech záleží
na aktuálnosti poskytnutých dat dopravci.

Otázky k rozpravě:

Vysvětlete pojem kongesce. Co je příčinou kongescí z dopravního hlediska - definujte
na základě teorie dopravy (závislosti fyzikálníchveličin + grafy).

Dala by se v ekonomickém pohledu vyčíslit hodnota zpoždění?

Jakým způsobem vyhodnotí řadič fází světelné křižovatky, zda je vozidlo spoje
zpožděno či nikoliv.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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